Aler. vbi. s. qui distinguit di. Qd est loq dīf
ferentialiter de aliqua p̄tcula vite hois et de
tota vita hois habentis naturā corruptam. Si
autē fiat sermo de aliqua p̄tcula vite hois. sic
dicit q̄ homo potest esse sine veniali p̄cto. M̄
p̄batur sic. Donat q̄ aliquis adult⁹ fit bapti-
fatus qui multa egit mortalia et venialia. Bap-
tism⁹ delet culpas et penā. ergo i instanti quo
baptisatus est nullū habet veniale peccatum
ergo alius potest esse sine veniali p̄cto. Pretēa
Donat q̄ aliquis cōmiserit quatuor venialia
peccata et non plura et conterat de illis. in con-
trōne aut remittē culpa. ergo nullā habet il-
loz. ergo est sine veniali p̄cto pro illo tēpore.
Pretēa puer. r̄rii. Species in die cadit iust⁹.
et resurgit. et loquit̄ ibi de venialib⁹ ḡ iust⁹
resurgit a veniali. sed cū resurgit nō habet ve-
niale. ergo iustus potest esse sine veniali. Vñ d̄z
in glo. ibi. Si malū est q̄ cadūt. ne h̄eat illud
malum citius resurgūt. Si autē fiat sermo d̄ to-
ta vita hois q̄ fit sine p̄cto veniali. hoc est de
excellenti grā et spāli. sicut vid̄ dicere Aug⁹.
de beata virgine. Confirma h̄ p̄ auctoritates
sc̄pture. Nam puer. n. d̄r. Quis potest dicē mund⁹
est cor meū. purus sum a p̄cto. s. iam magno tē-
pore. Itē glo. sup̄ illud ps. Qui op̄ant m̄qt.
Fomes qui est languor nature omouet illicita
dehideria. Et ita sine p̄cto. s. longo tpe esse nō
possimus. Itē. i. jo. i. d̄z. Si direxim⁹. qz pec-
catum nō habem⁹ ip̄ si nos seducimus. et veri-
tas in nobis non est. Intellige sp̄ longo tem⁹
pore. et de lege cōi. Item Aug. sup̄ p̄ma cano-
nicam jo. m̄qt. Impossibile est sanctū aliquę
aliquā m̄mīmis nō cadere p̄ctis. Item Aug.
in li. de sp̄ et l̄ra inquit. Non impedīt a vita
et eterna iustū quedā venialia p̄cta sine quib⁹ vi-
ta ista nō ducit. Item idē ip̄le li. n̄ij. Otra p̄la
gianos ca. ix. allegat Cyp̄anum dicētē sup̄ ill̄d
Dimitte nobis debita nostra. Quā ncē aut q̄z
prudenter et salubrit̄ admonemur q̄ p̄ctores
sumus qui p̄ p̄ctis nostris rogare appellim⁹.
Et ideo indulgētia a deo petiē vt oscie sue amī-
mus recordet̄. ne q̄s quasi sibi innocēs placeat
et se extollēdo plus pereat instruit̄ peccare se
quotidie dum p̄ peccatis iubē orare. Et in li.
de ecclesiasticis dogmatib⁹ d̄z. Nullus sanctus
et iustus caret p̄cto. nec tñ ex hoc definit eē iu-
stus vel sanct⁹. cum affectu teneat sanctitatem
Non em̄ nature virib⁹. sed p̄positi adiumento
p̄ dei grām acquirim⁹ sanctitatem. Et iō vera
ceter om̄es sancti se p̄nūciāt p̄ctores. qz in ve-
ritate h̄nt q̄ plangāt. et si non ḡphēsiōe. cēte
mobilitate peccatricis nature. h̄ ille. Et sic p̄t
pars p̄ma huius sermonis.

Pars sc̄dah⁹ sermōis in q̄ tractat̄ d̄
peccati venialis mutatione. scilicet si
potest fieri mortale.

Secundo in isto sermone ad vidēdū h̄ ve-
male pot fieri mortale. pono tres con-
clusiones. Prima est tal⁹ h̄m Aler. ubi
s. et Tho. p̄ma sc̄de. q. lxxvij. ar. iii. et. lxxix
art. i. s. q̄ p̄ctm veniale manēs idē in numero n̄
pot fieri mortale. ita q̄ idē actus numero p̄mo
fit p̄ctm veniale et postea mortale. sicut nec al-
bedo pot fieri nigredo. Ait em̄ Aler. h̄s clara-
do. In p̄cto mōli et veniali duo fuit. act⁹ pec-
cati. et macula sequēs derelicta in aia. Cū iigit̄
querit an p̄ctm veniale posset fieri mortale.
Aut q̄rit̄ quātū ad actū. aut q̄ptū ad maculam
derelictā. Si de actu. dico q̄ h̄ n̄ pot eē. Si em̄
actus iste venialis fuit. et fiendo trāhit. venia-
lis trāhuit. h̄ postq̄ trāhuit nec itez̄ fiet mor-
talis. qz nunq̄z ampli⁹ idē actus nūero. Si ve-
sto q̄ratur de macula sequēte ad actū adhuc n̄
pot fieri ita. qm̄ macula deformās imagi-
nem non dereliquit ex actu mortali. ego que-
cunq̄ fint venialia si nō p̄cessit mortale. n̄ fiet
macula aiam deformās. Et ita quo ad maculaz
derelictā de p̄cto non poterit illud esse verum
Quibus p̄suppositis p̄batur dicta ocl̄o tribus
medij s. h̄m Tho. Primo sic. Illud qd̄ in suo
effectu est tpale nō pot fieri eternū h̄ p̄ctm ve-
niale q̄ptum est ex se nō mereē penā eternā sed
tpalem. mortale aut mereē penā eternā. ḡ r̄c.
Vnde oia p̄cta venialia de mundo nō p̄nt h̄ere
tantū de reatu quātū habet vñ p̄ctm mortale.
Nam dicit Ricar. in. n̄ij. dis. xvi. arti. ii. q. ii. in
corpe q̄m̄is q̄ deordimatō vñ p̄cti mortalit̄
plus p̄derat q̄ deo r̄dimatōs cērum peccato-
rum venialiū simul. Et ideo tz ibidē h̄ac eādez
occlusionē. Sc̄dō p̄baē sic. Illud qd̄ nō mere-
tur dñe visionis carētā nō pot idē numero fi-
eri illud quod mereē. h̄ p̄ctm veniale nō mereē
dñe visionis carētā sicut mortale. iigit̄ r̄c. To-
firmatur ista r̄o sic. Illud p̄ctm qd̄ retardat a
visione dñe non pot idē numero fieri cum illo
quod p̄uat. h̄ p̄ctm veniale retardat. p̄ctm ve-
ro mortale diuina visioē p̄uat. ergo r̄c. Ter-
cio p̄baē sic. Illud qd̄ in aia non causat et indu-
cit maculā. non pot idē nūo fieri vel auerti in
illud quod inducit maculā. h̄ veniale p̄ctm nō
inducit maculā in animā. p̄ctm vero mortale sic
ergo r̄c. et sic p̄z p̄ma ocl̄o. Sc̄dā ocl̄sio ē. q̄
p̄ctm veniale h̄m omnes p̄dictos doc. pot fieri
mortale trib⁹ r̄omibus. Primo ex oscia. nā
quicq̄d fit otra osciam edificat ad iehennā. do-
resti. spo. c. lrās. q̄. penul. de symo. p̄ tuas. n̄. 8
senten. excō. c. m̄q̄sitioni. de pe. dis. n̄ij. c. omne
quod. et alibi h̄etur. C9 r̄o est. qz cū in pecca-
to fint duo. s. auerho ab m̄cō mutabili bono. et
auerho ad om̄utabile bonū. penes auerionē
iudicat p̄ctm mortale. Et iō q̄z uis leuare pale
am de terra leue videatur seu mdifferēs. tñ qñ
fit otra oscia m̄ est p̄ctm mortale. Et iō qñcun
qz alicui dicit̄ oscia q̄ aliqd facere fit morta-
le. quod tñ est veniale. si non deponat illā con-
sciā et illud faciat. ill̄d veniale tūc ē ei mōre

Hic ut otingit multis scrupulosa conscientia huiusmodi
Sed mō veniale fit mortale ex opulentia.
Vñ Aug. ait. Nullū p̄c̄m est adeo veniale q̄d
nō fiat mortale dum placet. Nuod d̄cm m̄lti ma-
le intelligunt. Aliq̄ em̄ exponit q̄ p̄c̄m veniale
q̄d om̄ittit ex pleno sensu et liberato aio
fit mortale. quod nō est verum si sentiūt in il-
lud tanq̄ in veniale. adeo q̄ si mortale eēt nō
latenus sentirent. hoc quis sit graui⁹ q̄ ve-
niale quod fit ex surreptōe. nō tñ mortale sim-
pliciter efficiēt. Audite ergo rudes qualis illus
intelligat. nihil est adeo veniale quod non si-
at mortale dum placet. i. illud quod est veniale
de se si fiat cum tanta libidine et opulentia
quod etiam si esset mortale illud idem vellet. fit
mortale. Vel s̄m Alex. nihil est adeo veniale.
r̄c̄. Potest esse ait ipse q̄ cū q̄s diligenter aliquid
venialiter. q̄ et si inordinate sub deo tñ q̄ p̄-
gredere illa inordinate donec esset iā sup̄ de-
um. tūc ergo ex veniali fieret mortale. non q̄
illa placēta sub deo vel inordinate facta sit su-
pra deū. nam illa que supra deū est fuit aliquā
do sub deo. sed q̄ occasionaliter et p̄gressus p-
uentum est ab illa que erat sub deo. ad illam q̄
erat supra deū. Quia ergo placere dicit q̄eta-
tionē voluntatis supra aliquid. ita intelligendum
est auctoritas Aug. nihil adeo veniale est q̄n
fiat mortale dum placet. hoc est dum q̄eta uo-
luntas non sup̄ ipm veniale. s̄ sup̄ illud ad q̄s
veniale erat dispositiūt ut p̄gredere ex ipso
Tercio veniale p̄t esse mortale ex se q̄la q̄
q̄n surgit p̄c̄m veniale si nō p̄hibetur posset
p̄gredi v̄lq̄ ad mortale. nō q̄ ipm veniale in
fuba fieret mortale. s̄ q̄ occasionaliter fieret
mortale nō effectiuēt. Tercio ocluſio est. q̄
p̄c̄m mortale de se nunq̄ p̄t fieri veniale que
s̄m Tho. p̄ma sc̄de. q̄ lxxxviii. ar. vi. pba tri-
bus r̄onibus. Primo sic. Eternū nō p̄t fieri
tempore. sed mortale mereat penā eternā ergo r̄c̄.
Confirmat. Quia p̄c̄m mortale inducit macula-
lam in aia. non autē veniale ergo r̄c̄. Sc̄do sic.
Illud quod p̄uat visione dīna non p̄t esse vel
fieri illud quod retardat a visione dīna. s̄ pec-
catum mortale p̄uat. veniale autē retardat ut
dictum est. ergo r̄c̄. Tercio sic. Peccatum ve-
niale p̄t fieri mortale p̄ sequētē deformitatez
hicut cū quis dicit verbū ociosu aio fornicandi.
s̄ peccatum mortale ppter sequētē deformitatē
non diminuit sed potius aggrouat. hicut n̄ di-
minuit p̄c̄m eius q̄ fornicat ut peccatum di-
cat ociosu. imo magis aggrouat ppter talē de-
formitatē. Ad declaratiōem p̄dctōem ponitur
ista ocluſio. Nō peccatum veniale l̄z nō damnet
aiam. tñ tria mala facit. Primū ē q̄ obligat
ad penā purgatorij vel ad penā p̄nitēti satiſfac-
tionis. Si em̄ hō de p̄c̄to veniali nō penitet pe-
nitēbit euz in purgatorio. Vñ mḡem. nn. dis.
xxii. ca. ii. et Ricar. ibid. ar. ii. q̄. i. dicūt q̄ aliq̄
peccata venalia remittunt post hāc vitā non
tm̄ quātū ad penā. q̄ sic remittunt etiā mor-

talia multa. sed etiā p̄tum ad culpā. non h̄c int̄-
telligendo q̄ sine p̄nia p̄ ignē purgatoriū co-
sumit hicut p̄ ignē consumit argenti rubigo. sed
q̄ p̄ penam iuant aie ad penitēdum deveni
alibus de quib⁹ in hac vita non penituerūt. Et
p̄ caritatē cum qua a corpore recesserūt eoz pe-
nitētia format et acceptat. Et sic veniales cul-
pe eis remittunt. Sc̄dm malū q̄s p̄c̄m ve-
niale facit est q̄ aiam obscurat. et ponit tale ex/
plum. Aliq̄n̄ denigrat aliqua imago depicta
int̄m q̄ videri nō p̄t. aliquā sic obscurat ut vi-
deri quidē possit. s̄ non bñ discerni. Vñ ppter
talem dīam dicit Greg. Veniale obscurat mor-
tale vero obtenebrat. Terciū malū ē q̄ pec-
catū veniale tepidat debilitat et retardat. Te-
pidat dico q̄ hicut aqua in ignē p̄iecta l̄z ignē
non extinguit. feruorem tñ ignis tepidat. sic
pecatū veniale feruorem caritatis diminuit.
Debilitat dico. q̄ sic ut onus sup̄ equū posituz
equū debilitat ne fiat ita p̄mptus ad abulan-
dum. sic peccatum veniale aiam debilitat ab om-
nibus bonis opibus. Retardat vtq̄ a gloria.
quia homo qui decedit et posset statim euolaē
ad gloriam post mortē. ppter venialia cogetur
ad tps in purgatorio expectare. Et sic p̄t p̄
secunda huius sermonis

Pars tercia huius sermonis in qua de- clarat differētia p̄cti mortali et veniali

Credo in isto sermone inuestigandum
est que dēa fit inter mortale et veniale
Nam s̄m doc. in tribus differūt. Primo
in auerſione. Sc̄do in remissione. Tercio in pe-
ne obligatōe. Primo dico q̄ differūt i auerſione.
Nuod declarat s̄m Alex. vbi. s̄. et beatuz
Tho. in. ii. dis. xlviij. ar. iii. et p̄ma secunde. q̄.
lxxxviii. arti. v. et Bona. in. ii. dis. xlviij. ar. ii. q̄.
i. qui dicūt q̄ ablq̄ dubio p̄c̄m veniale nō co-
municat cū mortali in auerſione. Importat em̄
auerſio dei oteptū. et otept⁹ irā dei meretur
et mortē. sed tale peccatum non p̄t dici veniale
sed mortale. Nam hō aut auertit a deo. q̄ fac
otra dinum mandatū. q̄ mādatū est viā recte
puenienti ad deū et tendēdi in deū. igit̄ q̄ fac
otra mādatū. intēdit directe via otraria. iō q̄
h̄ faciē suā retroſū ouertēs tergū vertit ad il-
lum in quē debebat p̄ mādatū tendere. veniale
autē peccatum non est directe otria mādatum
dei ut patet igit̄ r̄c̄. Aut homo auertit a deo.
q̄ otenit. et a se habitualiter excludit caritatē
que in deum ordinat. quod solū facit peccatum
mortale. Qui autē venialiter peccat excludit ac-
tualem oſideratōem seu opatōem in dei glori-
am referēt actualit̄ opus suū. nō tñ habitualē
oſideratōem excludit. eo q̄ nō excludit caritatē
que habitualiter in deū ordinat. Aut auertit hō
a deo quia statuit sibi creaturā tanq̄z ultimum
ſinem. Aia. n̄ media est inter creaturā q̄ deus